
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 536

DATA DI REGISTRAZIONE 10/07/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 27 del  04/07/2024

OGGETTO: Rimborso somme erroneamente introitate. Impegno e liquidazione.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 3 SERVIZIO ENTRATE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

• con  Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  04/12/2023,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combintato 

disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché 

del vigente C.C.N.L. del comporato Regioni-Enti locali, sono state attribuite alla sottoscritta 

le  funzioni  definite  dall'art.  107,  commi  2  e  3,  del  medesimo  decreto  legislativo 

relativamente al Settore III – Servizio Entrate;

• in  virtu  del  summenzionato  decreto  la  scrivente  è  legittimata  ad  emanare  il  presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

• Salvo  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 

con particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione, 

rispetto all’adozione del presente atto;

Considerato che,  nel  corso  delle  ordinarie  attività  amministrative,  lo  scrivente  Settore  riceve 

richieste di rimborsi, riversamenti di imposte, tasse e contribuzioni;

 Determina n. 536 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  10/07/2024  (Prop. N. 567  del 02/07/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

Dato atto  che sono pervenute le seguenti istanze:

Rif. protocollo Soggetto richiedente Tipologia Importo

1)  n.16756  del 

28/06/2024 

...OMISSIS... Canone  illuminazione  votiva 

2024

€ 270,00

2)  n.11578  del 

03/05/2024 

...OMISSIS... TA.RI. 2022 € 238,00

3)  n.  9234  del 

09/04/2024 

...OMISSIS... TA.RI. 2018 € 141,00

4)  n.  12560  del 

14/05/2024 

...OMISSIS... Canone  illuminazione  votiva 

2024

€ 24,00

5)  n.  14972  del 

11/06/2024 

...OMISSIS... Riversamento  IMU 

2020/2021/2022/2023

€ 98,00

6)  n.  15010  del 

11/06/2024 

...OMISSIS... Riversamento IMU 2023 €174,00

Richiamati:

• il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 il quale stabilisce prevede che:“Ai comuni e alle province la 

legge  riconosce,  nell'ambito  della  finanza  pubblica,  autonomia  finanziaria  fondata  su 

certezza di risorse proprie e trasferite” (Art.149 co. 2); ed inoltre che: ” La legge assicura, 

altresì, agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e 

delle tariffe, con conseguente adeguamento della legislazione tributaria vigente. A tal fine i 

comuni e le province in forza dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 

446, e successive modificazioni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti” (Art.149 co. 3) ;

• la  Legge  296/2006  (Legge  Finanziaria  2007)  la  quale  stabilisce  che:“Il  rimborso  delle 

somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque 

anni  dal  giorno del  versamento,  ovvero  da quello  in  cui  è  stato  accertato  il  diritto  alla 

restituzione. L’ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla 

data di presentazione dell’istanza” (art. 1 co.164) ; e che “Gli enti locali, nel rispetto dei 

 Determina n. 536 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  10/07/2024  (Prop. N. 567  del 02/07/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

principi posti dall' articolo 25 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, stabiliscono per ciascun 

tributo di propria competenza gli importi fino a concorrenza dei quali i versamenti non sono 

dovuti o non sono effettuati i rimborsi. In caso di inottemperanza, si applica la disciplina 

prevista dal medesimo articolo 25 della legge n.289 del 2002” (art.1 co.168).

Ravvisata pertanto la necessità di impegnare  la somma complessiva di  € 945,00 sul Cap. 2475 

denominato  “sgravi  e  restituzioni  tributi”  Miss.01  Prog.11  codifica  PEG  1.10.99.99.999  del 

Bilancio di previsione finanziario  2024/2026;

Ritenuto, quindi, a seguito di disamina delle istanze di rimborso e della relativa documentazione 

prodotta   debitamente  motivata  e  sottoscritta,  nonché  dei  versamenti  effettuati  che  hanno 

confermato quanto di spettanza, di  procedere al rimborso delle somme erroneamente versate ai 

soggetti interessati;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n.  59  del  23/11/2023,  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  Documento  Unico  di 

Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026;

• n.  97  del  14/12/2023  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

finanziario 2024/2026;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del  18.01.2024  avente  ad  oggetto 

"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  (art.  169 del  d.lgs.  n.  267/2000)  -  

Assegnazioni risorse".

Visto  il D.lgs. n.267/2000;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e dei Controlli interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n.5 del 29.03.2019;

Visto lo Statuto Comunale;

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto ai 

 Determina n. 536 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  10/07/2024  (Prop. N. 567  del 02/07/2024 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 

DETERMINA

1.      Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di  

seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art.  3 della  

legge n. 241/1990 e smi;

2.      Di  dare  atto  che  a  seguito  di  istruttoria  si  rende  necessario  disporre  i  seguenti  

rimborsi/riversamenti:

Rif. protocollo Soggetto richiedente Tipologia Importo

1)  n.16756  del 

28/06/2024 

...OMISSIS... Canone  illuminazione  votiva 

2024

€ 270,00

2)  n.11578  del 

03/05/2024 

...OMISSIS... TA.RI. 2022 € 238,00

3)  n.  9234  del 

09/04/2024 

...OMISSIS... TA.RI. 2018 € 141,00

4)  n.  12560  del 

14/05/2024 

...OMISSIS... Canone  illuminazione  votiva 

2024

€ 24,00

5)  n.  14972  del 

11/06/2024 

...OMISSIS... Riversamento  IMU 

2020/2021/2022/2023

€ 98,00

6)  n.  15010  del 

11/06/2024 

...OMISSIS... Riversamento IMU 2023 €174,00

3.      Di impegnare, ai sensi del D.lgs. n.267/2000 e del D.lgs. 118/2011, la somma complessiva di 

€ 945,00  a  titolo  di  rimborso  imposte  e  tasse  erroneamente  versate  nella  casse  dell’Ente,  sul 

Capitolo 2475 denominato “Sgravi e rimborsi imposte e tasse” (Miss. 01 Progr. 11), codifica PEG 

1.10.99.99.999 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

4.      Di liquidare a titolo di rimborso,  ai  sensi del D.lgs. n.267/2000 e del D.lgs. 118/2011, la 

somma complessiva di  € 945,00  a titolo di rimborso imposte e tasse erroneamente versate nella 

casse dell’Ente, ai soggetti interessati;

 Determina n. 536 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  10/07/2024  (Prop. N. 567  del 02/07/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

5.     Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per i provvedimenti/atti di competenza, 

dando atto che il pagamento verrà effettuato sulla base delle condizioni indicate e agli atti di questo 

Ufficio;

 6.     Di dare atto, che:

• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del D.lgs.n.33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• che la pubblicazione dell’atto all’ Albo pretorio, salvo le garanzie previste dalla legge in 

materi  di  accesso,  deve  avvenire  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini, 

secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 

personali  nonché  della  vigente  normativa  in  materia  di  trattamento  dei  dati  sensibili  e 

giudiziari.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Michela De Notarpietro

Lì 04/07/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Michela DE NOTARPIETRO

 Determina n. 536 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  10/07/2024  (Prop. N. 567  del 02/07/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2475 2024 677 2024 1067 altri 945,00

Surbo, lì 04/07/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 536 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  10/07/2024  (Prop. N. 567  del 02/07/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 985

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  10/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 10/07/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 536  del 10/07/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 10/07/2024
______________________

 Determina n. 536 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  10/07/2024  (Prop. N. 567  del 02/07/2024 )  -  pag. 7 di 7


